MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES AOS CONSELHOS SUPERIORES E A
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD

Portaria 99.058, de 14 de dezembro de 2020

EDITAL N. 01/2021

RESULTADO DA APURAÇÃO DOS VOTOS

A Comissão Eleitoral, designada pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal de

Santa Maria, através da Portaria N. 99.058, de 14 de dezembro de 2020, TORNA PÚBLICO,

para o conhecimento dos interessados, os números da apuração e as chapas eleitas como

representantes aos Conselhos Superiores e a Comissão Permanente de Pessoal Docente –

CPPD:

 CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSU)

Representante da Classe E (denominada de Professor Titular)

A101 - TITULAR: SANDRO SANTOS - SUPLENTE: MARLISE LADVOCAT

BARTHOLOMEI SANTOS (CHAPA ELEITA)
92

Em branco 7

Nulo 1

Representante da Classe D (denominada de Professor Associado)

B102 - TITULAR: HANS ROGERIO ZIMERMANN - SUPLENTE: SANDRA ANA

BOLFE (CHAPA ELEITA)
130

B101 - TITULAR: ADRIANO LAGO - SUPLENTE: RAFAEL LAZZARI 118

Em branco 38

Nulo 15

Representante da Classe C (denominada de Professor Adjunto)

C102 - TITULAR: MARCIO ROSSATO BADKE - SUPLENTE: CRISTIANE

CAUDURO GASTALDIN (CHAPA ELEITA)
107

C101 - TITULAR: VINÍCIUS MARAN - SUPLENTE: MARIANA VIEIRA CORONAS 66

Em branco 27

Nulo 11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES AOS CONSELHOS SUPERIORES E A
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD

Portaria 99.058, de 14 de dezembro de 2020

Representante da Classe B (denominada de Professor Assistente)

SEM INSCRITOS

Representante da Classe A (denominada de Professor Auxiliar, Assistente A ou Adjunto A)

E101 - TITULAR: FERNANDA TOMAZONI - SUPLENTE: BRUNO EMMANUELLI

(CHAPA ELEITA)
68

Em branco 13

Representante da Categoria Docente do Magistério Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

FGH101 - TITULAR: MARCELO FREITAS DA SILVA - SUPLENTE: MARLENE

TEREZINHA LOVATTO (CHAPA ELEITA)
59

Em branco 3

Nulo 1

Representante da Categoria dos Docentes Aposentados

I101 - TITULAR: GETULIO SILVA LEMOS - SUPLENTE: MARIA JOANETE

MARTINS DA SILVEIRA (CHAPA ELEITA)
13

Em branco 2

Nulo 1

Representante dos Servidores Técnico-Administrativos em Educação

J107 - TITULAR: TÂNIA REGINA WEBER - SUPLENTE: FRANCIELE SIMON

CARPES (CHAPA ELEITA)
239

J106 - TITULAR: SILVANE BRAND FABRIZIO - SUPLENTE: FÁBIO DESCONSI

(CHAPA ELEITA)
227

J105 - TITULAR: EDISON LUIZ PAVÃO BORGES - SUPLENTE: ZALOAR

CUNHA DE MORAIS (CHAPA ELEITA)
208

J103 - TITULAR: CLAUDIANE WEBER - SUPLENTE: FERNANDO LEIPNITZ

(CHAPA ELEITA)
165

J101 - TITULAR: ALDREI ALGUSTUS ALFARO BASTOS - SUPLENTE:

MAURÍCIO SEVERO (CHAPA ELEITA)
148

J102 - TITULAR: ROSELAINE MARIA BUSANELLO - SUPLENTE: DEMIAN

GIRONDI KMOHAN (CHAPA ELEITA)
142

Em branco 54

Nulo 19

Representante da Categoria dos Servidores Técnico-Administrativos em Educação Aposentados

K101 - TITULAR: MARIA EMÍLIA KANTORSKI - SUPLENTE: EVA MACHADO

DE LIMA (CHAPA ELEITA)
22

Em branco 2

Nulo 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES AOS CONSELHOS SUPERIORES E A
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD

Portaria 99.058, de 14 de dezembro de 2020

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CEPE)

Representante da Classe E (denominada de Professor Titular)

SEM INSCRITOS

Representante da Classe D (denominada de Professor Associado)

B201 - TITULAR: GIANFÁBIO PIMENTEL FRANCO - SUPLENTE: GIHAD

MOHAMAD (CHAPA ELEITA)
235

Em branco 51

Nulo 15

Representante da Classe C (denominada de Professor Adjunto)

SEM INSCRITOS

Representante da Classe B (denominada de Professor Assistente)

SEM INSCRITOS

Representante da Classe A (denominada de Professor Auxiliar, Assistente A ou Adjunto A)

SEM INSCRITOS

Representante da categoria docente do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

FGH202 - TITULAR: VÍVIAN JAMILE BELING - SUPLENTE: JOSÉ ABILIO

LIMA DE FREITAS (CHAPA ELEITA)
46

FGH201 - TITULAR: GISELE JACQUES HOLZSCHUH - SUPLENTE: MARCO

AURELIO GARCIA BANDEIRA (CHAPA ELEITA)
36

Em branco 4

Nulo 1

Representante dos Servidores Técnico-Administrativos em Educação

J206 - TITULAR: GLÉCE KURZAWA CÓSER - SUPLENTE: MARLENE GALLINA

REGO (CHAPA ELEITA)
229

J205 - TITULAR: VICTOR DE CARLI LOPES - SUPLENTE: ROSANE BRUM

MELLO (CHAPA ELEITA)
184

J204 - TITULAR: LETÍCIA MORAES SILVEIRA - SUPLENTE: CRISTIANO

CHIAPINOTTO SPIAZZI (CHAPA ELEITA)
143

J201 - TITULAR: GABRIELA DOS SANTOS MALAQUIAS - SUPLENTE:

PATRICIA PEREIRA FERNANDES (CHAPA ELEITA)
140

J203 - TITULAR: ADÃO ANTONIO PILLAR DAMASCENO - SUPLENTE: DEIVIS

JHONES GARLET BONALDO (CHAPA ELEITA)
111

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES AOS CONSELHOS SUPERIORES E A
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD

Portaria 99.058, de 14 de dezembro de 2020

J202 – TITULAR: FERNANDA SILVEIRA RONCATO – SUPLENTE: MATHIAS

RAFAEL HENCKES DOS SANTOS (CHAPA ELEITA)
86

Em branco 124

Nulo 30

CONSELHO DE CURADORES

Representante dos Servidores Técnico-Administrativos em Educação

SEM INSCRITOS

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE (CPPD)

 Câmara de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:

Representante da Categoria Docente da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico do Colégio Técnico Industrial de Santa Maria

F402 - TITULAR: FERNANDO GUILHERE KAEHLER GUARDA - SUPLENTE:

SUZIANE BOPP ANTONELLO (CHAPA ELEITA)
22

F401 - TITULAR: MATEUS FELZKE SCHONARDIE - SUPLENTE: DANIEL

BARDINI DÜRKS (CHAPA ELEITA)
19

Em branco 1

Nulo 0

Representante da Categoria Docente da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico do Colégio Politécnico da UFSM

G401 - TITULAR: CLÁUDIA LETÍCIA DE CASTRO DO AMARAL - SUPLENTE:

LEONARDO DA ROCHA BOTEGA (CHAPA ELEITA)
41

Em branco 1

Nulo 0

Representante da Categoria Docente da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico da Unidade de Educação Infantil Ipê Amarelo.

H401 - TITULAR: JUCEMARA ANTUNES - SUPLENTE: DALIANA LÖFFLER

(CHAPA ELEITA)
5

Em branco 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES AOS CONSELHOS SUPERIORES E A
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD

Portaria 99.058, de 14 de dezembro de 2020

Nulo 0

 Câmara do Magistério Superior:

Representante da Classe E (denominada de Professor Titular)

SEM INSCRITOS

Representante da Classe D (denominada de Professor Associado)

SEM INSCRITOS

Representante da Classe C (denominada de Professor Adjunto)

C401 - TITULAR: MARÍNDIA BRACHAK DOS SANTOS - SUPLENTE: RICARDO

HÖHER (CHAPA ELEITA)
156

Em branco 43

Nulo 12

Representante da Classe B (denominada de Professor Assistente)

SEM INSCRITOS

Representante da Classe A (denominada de Professor Auxiliar, Assistente A ou Adjunto A)

SEM INSCRITOS

O prazo de recurso do resultado será até às 23h59min do dia 05 de março de 2021,

devendo os interessados formalizarem seus recursos da seguinte forma:

SERVIDORES ATIVOS

Os servidores ativos deverão acessar o Sistema PEN-SIE, na plataforma Web do

Sistema de Informações para o Ensino (SIE) no endereço https://portal.ufsm.br/documentos, e

abrir processo eletrônico de solicitação de recurso:

a) No Portal de Documentos, o candidato deve clicar no ícone “Novo”;

b) Selecionar o Tipo Documental “Solicitação de recurso à eleição Conselhos

Superiores/CPPD”;

https://portal.ufsm.br/documentos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES AOS CONSELHOS SUPERIORES E A
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD

Portaria 99.058, de 14 de dezembro de 2020

c) Na opção Procedência, os servidores ocupantes de dois cargos deverão ficar atentos

para selecionar a opção correta para a qual desejam ingressar com o recurso;

d) Ao selecionar o Tipo documental, a opção “Descrição” será preenchida

automaticamente; após o usuário deverá clicar em “Salvar”;

e) Deverá ser anexado ao processo documento assinado pelo requerente no qual constem

por escrito as razões do pedido de impugnação da candidatura;

SERVIDORES APOSENTADOS

Os processos de recursos solicitados pelos servidores aposentados serão através da

Divisão de Protocolo do Departamento de Arquivo Geral. Deverá será encaminhado para o e-

mail protocolodag@ufsm.br documento assinado pelo requerente onde conste por escrito as

razões do pedido de impugnação do resultado da eleição;

I. Solicitações de recurso protocoladas fora do prazo serão automaticamente indeferidas pela

Comissão Eleitoral.

II. A homologação do resultado será no dia 10 de março de 2021, no site da UFSM.

COMISSÃO ELEITORAL

Eleição Conselhos Superiores/CPPD 2021

mailto:protocolodag@ufsm.br